
COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  13/E del 01/03/2022

Oggetto: Approvazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 
dell'appalto denominato  “Manutenzione straordinaria del capostrada di via Marco  
Rocco di Torrepadula - Tratto compreso tra via Nuova Toscanella e via Scaglione”.
Appalto finanziato con fondi del  Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli.

CUP: B69J18002810002
CIG: 8209473F6B
CIG VARIANTE: 8764637741 

Rif. Interno n. 37 del 01/03/2022

Determina senza impegno di spesa

Comune di Napoli
Data: 05/04/2022, DETDI/2022/0000116



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ing. Edoardo Fusco

PREMESSO che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 18/05/2018, si è stabilito, tra l'altro, di approvare in linea  

tecnica il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria del capostrada di via Marco Rocco  
di Torrepadula - Tratto compreso tra via Nuova Toscanella e via Scaglione;

• in  data  30/01/2020 è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  Attuativa  tra  il  Comune di  Napoli  e  la  Città  
Metropolitana  che  prevede  il  finanziamento,  mediante  risorse  del  Piano  Strategico  della  Città 
Metropolitana di Napoli, dell'intero quadro economico dell'appalto di “Manutenzione straordinaria del  
capostrada  di  via  Marco  Rocco  di  Torrepadula  -  Tratto  compreso  tra  via  Nuova  Toscanella  e  via  
Scaglione”

• con Determina Dirigenziale n. 7 del 13/02/2020 I.G. 254 del 24/02/2020 è stato tra l'altro, indetta gara  
d'appalto mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016 secondo il criterio  
del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto;

• con Determina Dirigenziale n. 32/K del 01/07/2020  (IG/2020/0000844 del  17/07/2020) si è stabilito tra 
l'altro di approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione della gara  
dei lavori di  “Manutenzione straordinaria del capostrada di via Marco Rocco di Torrepadula - Tratto  
compreso tra via Nuova Toscanella e via Scaglione” in favore della ditta  Child 44 Srl con sede legale in 
Napoli via Alessandro Scarlatti 201, P.IVA 06702471217 che ha offerto un ribasso pari al 39,51753 %.

• con Determina Dirigenziale n. 26/E del 03/08/2020 (DETDI/2020/0000218 del 18/08/2020) è stato preso 
atto della divenuta efficacia dell'aggiudicazione;

• il contratto è stato stipulato in data 21/10/2020 numero di repertorio 86423;
• con Determina Dirigenziale n. 27/K  del  24/06/2021  (IG/2021/0001166 del 06/07/21) si è stabilito tra  

l'altro di affidare alla ditta Child 44 Srl con sede legale in Napoli via Alessandro Scarlatti 201, P.IVA 
06702471217, i maggiori lavori così come previsto dalla perizia di variante e suppletiva dell'intervento di 
“Manutenzione straordinaria del capostrada di via Marco Rocco di Torrepadula - Tratto compreso tra  
via Nuova Toscanella e via Scaglione”, approvata con determina DETDI/2021/0000223 del 14/06/2021, 
che  comportano  un  aumento  contrattuale  di  €  283.913,97,  oltre  IVA  al  22  %   per  un  totale  di  €  
346.375,04;

• il contratto aggiuntivo è stato stipulato in data 10/12/2021 numero di repertorio 86555;
•con Disposizione Dirigenziale n. DISP/2020/0002191 del 16/04/2020 si conferiva l'incarico di Direzione  

Lavori all'ing. Stefano Napolitano;
•il RUP dell'intervento è l'ing. Daniele Luccisano.

Visto la  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di  “Manutenzione 
straordinaria del capostrada di via Marco Rocco di Torrepadula - Tratto compreso tra via Nuova Toscanella  
e via Scaglione”, redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto dalle parti, senza riserve.

Ritenuto: 
• di  dover  procedere  all'approvazione  della  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare 

Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori;
• di poter procedere allo svincolo della polizza fidejussoria, prestata a garanzia dell'appalto.

Tenuto conto che:
• l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività  

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.  
n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett.  
a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale  
del 28/02/2013;

Pag. 1

Comune di Napoli
Data: 05/04/2022, DETDI/2022/0000116



• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di  
conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così 
come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 34/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di  approvare la Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione dei  lavori  di 
“Manutenzione straordinaria del capostrada di via Marco Rocco di Torrepadula - Tratto compreso  
tra via Nuova Toscanella e via Scaglione”, redatto dal Direttore dei Lavori,   sottoscritto dalle parti 
senza riserve.

3. Dare atto che la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione è agli atti dell'ufficio.

4. Di procedere allo svincolo della polizza fidejussoria prestata a cauzione definitiva dei lavori denominati 
“Manutenzione straordinaria del capostrada di via Marco Rocco di Torrepadula - Tratto compreso  
tra via Nuova Toscanella e via Scaglione” - CUP: B69J18002810002 - CIG: 8209473F6B.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

Sottoscritto digitalmente1 da
          IL DIRIGENTE
      ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 05/04/2022, DETDI/2022/0000116


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2022-03-08T11:40:49+0000
	EDOARDO FUSCO




